PEDIDO DE INFORMAÇÕES  1//2021

0 Ver. Denir Gedoz, que este subscreve, usando de suas atribuições constitucionais, e de
acordo com a Lei Orgânica e o Regimento Interno desta Casa, solicita aos nobres pares a aprovação
para encaminhar ao Poder Executivo "Pedido de Informações" com o objetivo obter
esclarecimentos quanto a aquisição de mudas de árvores pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Turístico, Indústria e Comércio.

1 — A aquisição das mudas de árvores, conforme Edital de Pregão Presencial n.° 032/2021
foi precedida de projeto/plano/estudo de arborização? Em caso positivo, encaminhar cópia.

2 — Qual o embasamento utilizado para a escolha das espécies de mudas de árvores
adquiridas?

3 — Informar o local onde ocorreu o plantio das mudas de arvores adquiridas e/ou onde
ocorrerá.

4 — Foi realizado estudo/levantamento do ambiente onde houve/haverá a plantação das
mudas adquiridas, como a flora já existente, os elementos fisicos e ambientais, espaço necessário,
presença de fiação elétrica aérea, dentre outros?

5 — Ha alguma parceria público privada em relação a esta aquisição?

6 — Justificar a razão das mudas de árvores terem sido adquiridas pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Turístico, Indústria e Comércio, quando, pelo que se verifica do  art.  40, da Lei
n.° 2.870/2013, cabe a Secretaria Municipal de Projetos Públicos e Meio Ambiente a implementação
e o controle de arborização urbana, bem como a execução dos planos de arborização e
ajardinamento de vias c logradouros públicos.

7 — O Município recebeu alguma espécie de mudas de árvores em doação neste ano de
2021? Em caso positivo:

a) Informar o número e as espécies de arvores recebidas em doação;

b) Informar o local onde ocorreu ou ocorrerá o plantio dessas mudas de árvores;

c) Informar quem foi o doador.

Justificativa:

A arborização do espaço urbano é de extrema importância para o Município, já que além da
função paisagística também traz beneficios ecológicos ligados até mesmo ao combate à poluição
atmosférica.

No entanto, é fundamental que as espécies de mudas de árvores plantadas estejam em
harmonia com as estruturas já existentes na cidade. Para isso é de extrema importância a realização
de um projeto/estudo de arborização onde se deve analisar as características dos espaços onde se
pretende arborizar, levando em conta questões estruturais locais, assim como aspectos ambientais
como regime pluviométrico, amplitude térmica, balanço hídrico, umi orrência

RECEBIDO
I

SECRETARIA  ADM  Ifi

1"/11111A C.^ •

de geadas, granizos, vendavais, arborização existente, fauna associada e a própria manutenção
paisagistica.

Os questionamentos buscam esclarecimentos a fim de que se tenha conhecimento se a
municipalidade adotou tais cuidados e planejamento a curto e longo prazo, o que suscita dúvidas,
especialmente quando se verifica que a aquisição das mudas, ao que parece, sequer ocorreu pela
Secretaria competente.

Assim sendo, contamos com a apreciação e aprovação deste Pedido de InformaçeSes.

Carlos Barbosa, 26 de agosto de 2021.

	Page 1
	Page 2